CADERNO 11  7SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2013

de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO
JÚNIOR, para exercer as atribuições do cargo de Promotor de
Justiça de Gurupá, contida na Portaria nº 3619/2013-MP/PGJ,
de 13/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5681/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Léa Cristina
Mouzinho da Rocha;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
35322/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de
Justiça de Marituba, Promotora de Justiça Alessandra Rebelo
Clos,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE SOUZA
BEZERRA para, até 6/9/2013, exercer as atribuições do 1º cargo
de Promotor de Justiça de Marituba, a contar de 3/9/2013, sem
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5703/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER,
licença por luto no período de 2 a 9/9/2013, com fulcro no art.
137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO
PAMPLONA LOBATO, licença por luto no período de 31/8 a
7/9/2013, com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5704/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE
MORAES, licença para contrair casamento, no período de 6 a
13/9/2013, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5705/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA
NAKAMURA licença para tratamento de saúde, no dia 9 a
11/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO
DA ROCHA licença para tratamento de saúde, no dia 3 a
6/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA FATIMA
SADALLA SILVA ABBADE licença para tratamento de saúde,
no dia 3/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5706/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS

KLAUTAU MILÉO, licença por motivo de doença em pessoa da
família, no período de 2 a 6/9/2013, com fulcro no art. 132,
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5707/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES
RODRIGUES, licença para contrair casamento, no período de 5
a 12/10/2013, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5708/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Memo. nº 98/2013/ASS/
JUR/PGJ, datado de 13/9/2013
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4564/2009-MP/PGJ, de
18/11/2009, publicada no D.O.E. nº 31.549, de 20/11/2009.
II - DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO, para atuar nos autos do Processo nº 2010.3.012664-
8,  nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5709/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f” , da
Lei Complementar Estadual nº 57/2006 combinado com  art. 6º,
alínea “a”, da Resolução nº 012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
32970/2013, em 21/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS
DA GAMA MARTINS para, em regime de mutirão, atuar nos
processos afetos às atribuições do cargo de Promotor de
Justiça de Muaná, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de
28/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5710/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
33239/2013, em 23/8/2013,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES DE AZEVEDO
estabelecidas pela PORTARIA N.° 3895/2013-MP/PGJ, de
25/6/2013, no período de 6/8 a 4/9/2013, a contar de 1º/9/2013,
e autorizar o gozo dos 4 (quatro) dias restantes, no período de
11 a 14/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5711/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça FABIA DE MELO
FOURNIER estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de
17/12/2012, em 2/9 a 1º/10/2013, para o período de 4/11 a
3/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5712/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do gozo
de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio da Promotora de Justiça
PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO FRANCO COSTA
concedidas pela Portaria nº 279/2013-MP/PGJ, de 15/1/2013,
referente ao triênio 2000/2003, para o período de 4/9 a
3/10/2013.
II - REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do gozo
de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio da Promotora de Justiça
VIVIANE VERAS DE PAULA concedidas pela Portaria nº 281/2013-
MP/PGJ, de 15/1/2013, referente ao triênio 2000/2003, para o
período de 3/9 a 2/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5713/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE
SOUSA, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes
ao triênio 2003/2006, de acordo com o art. 138 da Lei
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no
período de 23/9 a 22/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5718/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Amélia
Satomi Igarashi;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 079/2013/MP-CC, de
30/8/2013, protocolizado sob nº 34209/2013, de iniciativa do
Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, em
exercício, Promotor de Justiça João Gualberto dos Santos Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS
SANTOS COUTO NETO para exercer as atribuições do 4º cargo
de Promotor de Justiça de  Família de Belém, no período de 18/9
a 17/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5729/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Maria de
Nazaré Abbade Pereira;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 079/2013/MP-CC, de
30/8/2013, protocolizado sob nº 34209/2013, de iniciativa do
Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, em
exercício, Promotor de Justiça João Gualberto dos Santos Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA
JÚNIOR para, até 18/9/2013, exercer as atribuições do 7º
cargo de Promotor de Justiça de  Família de Belém, a contar de
1º/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de
Justiça de Família e perante as Turmas Recursais dos Juizados
Especiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça